
 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 1 di 26 
  

ORDINE DEL GIORNO 
 
4 - Atti normativi 

1. Regolamento per l’istituzione del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
7 - Studenti - Dottorandi e specializzandi 

1. Revisione del sistema di contribuzione studentesca per effetto dell’art. 1, comma 254 
della Legge n. 232/2016 - approvazione. 

8 - Atti negoziali e di gestione 
1. Master II Livello in “Sostenibilità del Territorio ed Eco management” (STEM) a.a. 

2015/2016  - Mancato pagamento tassa iscrizione  - Proposta transattiva – 
Determinazioni. 

2. Recupero coattivo somme in ragione di sentenze favorevoli per l’Ateneo: 
determinazioni. 

9 - Atti negoziali connessi allo svolgimento di compiti istituzionali 
1. Distretto Tecnologico Nazionale sull'Energia S.C.a r.l. (Di.T.N.E) modifiche statuto: 

determinazioni 
2. Affidamento di servizi di indagine e analisi sulle acque superficiali all’interno del 

territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia -– Atto di costituzione di ATS. 
Approvazione 

11 - Personale 
1. “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale 

– Anno 2017”: approvazione. 
2. Ricognizione annuale delle eccedenze di personale tecnico amministrativo ai sensi 

degli artt. 6 e 33 del D.L.gs 165/2001 e successive modifiche e integrazioni 
3. Delibera del CdA n. 70/2017 -  Trasferimento per mobilità compensativa di n. 1 unità 

di personale, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 5 agosto 1988, n. 325. - Determinazioni 
4. Valutazione annuale del Direttore Generale anni 2013 e 2014: approvazione 
5. Valutazione annuale del Direttore Generale anno 2015: approvazione 
6. Ricercatore a tempo determinato L. 20/12/2010, n. 240, art. 24, comma 3, lettera a): 

contratto in scadenza - proroga. Approvazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 2 di 26 
  

 
 OGGETTO: Regolamento per l’istituzione del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
N. o.d.g.: 04/01 Rep. n. 156/2017 Prot. n. 50825 UOR: DIREZIONE GENERALE 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini X    Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro X    Sig. Pantaleo Sergio X    
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
UDITA  la Relazione del Rettore; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 914 del 2013 è stato istituito il Sistema Bibliotecario di Ateneo; 
VISTE la Delibera n. 9 del 24.01.2017 del Senato Accademico e la Delibera n. 39 del 

Consiglio di Amministrazione del 1.02.2017 con cui è stato dato mandato al Direttore 
Generale di adeguare le linee guida anche tenendo conto delle indicazioni del Gruppo 
di Lavoro coordinato dal Delegato del Rettore al Sistema Bibliotecario e Museale e 
predisporre il documento organizzativo che individua le nuove linee guida per 
l’istituzione del “Sistema Bibliotecario di Ateneo” da condividere con i Direttori di 
Dipartimento; 

VISTA la nota prot. n. 11399 del 17.02.2017 poi integrata con nota prot. n.13189 del 
22.02.2017 con cui è stato costituito un gruppo di lavoro, coordinato dal Prof. Antonio 
Lucio Giannone incaricato di predisporre una bozza di regolamento per l’istituzione 
del Sistema Bibliotecario; 

VISTE le note, prot. n.27524 del 04.04.2017 e prot. n.30523 del 12.04.2017 di trasmissione 
della bozza di Linee guida dello Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA); 

PRESO ATTO che la Commissione mista Statuto Regolamenti nelle sedute del 26 aprile 2017 e 
del 30 maggio ha esaminato la proposta di regolamento trasmessa dal gruppo di 
lavoro, esprimendo il proprio parere favorevole con modifiche e integrazioni; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 1 giugno 2017; 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 3 di 26 
  

VISTA la bozza di Regolamento per l’istituzione del Sistema Bibliotecario di Ateneo nel testo 
proposto dal gruppo di lavoro e in quello modificato dalla Commissione mista Statuto 
e Regolamenti nella seduta del 26 aprile 2017 e del 30 maggio 2017; 

VISTI gli articoli 32,33,52 e 85 dello Statuto d’Ateneo; 
TENUTO CONTO dei rilievi formulati nel corso del dibattito; 
PRESO ATTO delle risultanze della votazione - espressa sulla base dei soli voti favorevoli - in 

merito alla proposta di aumentare il numero dei responsabili di biblioteca da 3 a 8 
unità e, pertanto modificare l’art.5 punto 5 nel seguente modo “8 responsabili di 
Biblioteca provenienti uno da ciascun Dipartimento dell’Ateneo”: 

 
Nominativo F As  Nominativo F As 
Prof. Vincenzo Zara   Ing. Sirio Vurro   
Prof. Nicola Grasso X  Dott.ssa Stefania Presicce X  
Prof. Paolo Bernardini   Sig. Giulio Paolo Agnusdei   
Prof.ssa Grazia Semeraro   Sig. Pantaleo Sergio   
Dott. Benedetto Cavalieri   Dott. Emanuele Fidora ==  
Legenda: (F - Favorevole) - (As - Assente) 

 

PRESO ATTO delle risultanze della votazione - espressa sulla base dei soli voti favorevoli - in 
merito alla proposta di ridurre il numero dei Direttori di Dipartimento e, pertanto 
modificare l’art.5 punto 3 nel seguente modo “3 Direttori dei Dipartimenti 
rappresentativi delle tre Aree dell’Ateneo”: 
Nominativo F As  Nominativo F As 
Prof. Vincenzo Zara X  Ing. Sirio Vurro   
Prof. Nicola Grasso   Dott.ssa Stefania Presicce X  
Prof. Paolo Bernardini   Sig. Giulio Paolo Agnusdei   
Prof.ssa Grazia Semeraro X  Sig. Pantaleo Sergio X  
Dott. Benedetto Cavalieri X  Dott. Emanuele Fidora ==  
Legenda: (F - Favorevole) - (As - Assente) 

 

PRESO ATTO, pertanto, che l’art.5 “Consiglio di Ateneo per le Biblioteche (CAB)”, per 
l’effetto delle votazioni soprariportate, viene modificato nel seguente modo: Il CAB è 
costituito da: 
o il Rettore (o un suo delegato) 
o il Direttore Generale (o suo delegato) 
o 3 Direttori dei Dipartimenti rappresentativi delle tre Aree dell’Ateneo 
o 2 rappresentanti degli studenti nominati dal Consiglio degli Studenti tra i propri 

membri 
o 3 responsabili di Biblioteca provenienti da ciascuna delle tre Aree rappresentative 

dell’Ateneo 
o il responsabile del SIBA (o un suo delegato)  
o il responsabile della Biblioteca Centrale “T. Pellegrino” (o un suo delegato) 

 
DELIBERA 

 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 4 di 26 
  

Art. 1  Esprimere parere favorevole al Regolamento per l’istituzione del Sistema Bibliotecario 
nel testo proposto dalla Commissione Mista Statuto e Regolamenti e modificato all’art.5           
(all. 1).  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 

 OGGETTO: Revisione del sistema di contribuzione studentesca per effetto dell’art. 1, 
comma 254 della Legge n. 232/2016 - approvazione  
N. o.d.g.: 07/01 Rep. n. --- Prot. n. --- UOR: AREA STUDENTI 

 
Nominativo P As  Nominativo P As 
Prof. Vincenzo Zara X  Ing. Sirio Vurro X  
Prof. Nicola Grasso  X Dott.ssa Stefania Presicce X  
Prof. Paolo Bernardini X  Sig. Giulio Paolo Agnusdei X  
Prof.ssa Grazia Semeraro X  Sig. Pantaleo Sergio X  
Dott. Benedetto Cavalieri X  Dott. Emanuele Fidora ==  
Legenda: (P - Presente) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 
Il Rettore rappresenta l’impossibilità di discutere il punto in epigrafe in quanto ritiene opportuno 
sottoporre nuovamente l’argomento al Senato accademico. 
La Commissione per la revisione del sistema di contribuzione studentesca, nominata con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 17/2017, che si è già riunita più volte, si riunirà nuovamente 
domani al fine di giungere ad una proposta unitaria e sostenibile dal punto di vista finanziario. 
 
Il Consiglio prende atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 5 di 26 
  

 

 OGGETTO: Master II Livello in “Sostenibilità del Territorio ed Eco management” 
(STEM) a.a. 2015/2016  - Mancato pagamento tassa iscrizione  - Proposta transattiva – 
Determinazioni. 
N. o.d.g.: 08/01 Rep. n. 157/2017 Prot. n. 50826 UOR: AREA LEGALE 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini X    Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro    X Sig. Pantaleo Sergio X    
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
UDITO il Rettore; 
VISTA la nota del  08.05.2017 pervenuta, tramite PEC,  dell’ Avv. Maria Potenza, con la 

quale il suddetto legale, ha comunicato la disponibilità della propria assistita, Dott.ssa 
Fanizza Flora, “senza riconoscimento alcuno delle avverse pretese ma contestandole 
in toto, per mero spirito conciliativo” a  definire la vertenza corrispondendo, a saldo e 
stralcio, la complessiva somma di €. 1.000,00 secondo le seguenti modalità:  

1) €. 400,00 a raggiungimento dell’accordo;  
2) €. 300,00 decorsi trenta giorni dall’accordo;  
3) €. 300,00 decorsi 60 giorni dall’accordo medesimo; 

VISTA   la nota del 23 febbraio 2016 prot. n. 17032, del  Direttore del Dipartimento di Scienze 
dell’Economia, Prof. Stefano De Rubertis;  

VISTO  il DR. 808 del 08.09.2015  di approvazione del Manifesto Generale,   con cui è stata 
approvata, tra l’altro, l’attivazione presso la suddetta struttura del Master in 
“Sostenibilità del territorio ed Eco Management”- a.a. 2015/2016 - e che tra gli 
ammessi alla frequentazione del Master vi era la Dott.ssa Fanizza Flora;  

VISTA  la nota assunta al protocollo in data 03.12.2015 (n. 1918) con cui la Dott.ssa Fanizza 
aveva depositato presso la segreteria la “dichiarazione di accettazione dell’iscrizione, 
di presa visione e di impegno al rispetto delle norme contenute nel Regolamento del 
master medesimo”; 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 6 di 26 
  

VISTA  la nota del 28.01.2016, assunta al protocollo del Dipartimento in data 29.01.2016 
(prot. n. 97), con cui la dott.ssa Fanizza aveva comunicato la rinuncia all’iscrizione per 
motivi personali e la definitiva intenzione di non corrispondere il suddetto contribuito; 

VISTO  il registro delle lezioni del Master firmato dai frequentanti dal 10.12.2015 al 
09.01.2016;  

VISTA  la nota del 05.04.2016, prot. n. 27109, con cui è stato comunicato alla Dott.ssa Fanizza 
l’avvio del procedimento di recupero; 

VISTA  la nota raccomandata del 7.06.2017, acquisita al protocollo informatico il  13.06.2016,  
n. 41787, con la quale la Dott.ssa Fanizza, per il tramite dell’Avv. Potenza,  ha 
contestato il preteso inadempimento della propria assistita, manifestando la volontà di 
dimostrarlo nelle opportune sedi anche giudiziarie; 

VISTA  la nota del 22.06.2016 prot. n. 46406, con cui è stato comunicato, all’esito 
dell’istruttoria svolta e delle osservazioni formulate dall’Avv. Potenza, di  confermare 
che il pagamento del contributo richiesto costituiva atto dovuto e conseguente 
all’impegno assunto con la conferma dell’iscrizione; per l’effetto la Dott.ssa Fanizza è 
stata invitata e diffidata ad effettuare il pagamento dell’importo complessivo di €. 
2.500,00 (contributo complessivo); 

VISTA  la nota raccomandata del 20.07.2016, acquisita al protocollo informatico il 22.07.2016, 
n. 60584, con cui l’avv. Potenza ha contestato le risultanze dell’istruttoria svolta  
ritenendo la somma richiesta non dovuta in quanto: -  la rinuncia al master sarebbe 
intervenuta in fase precedente al perfezionamento dell’iscrizione, che a giudizio del 
suddetto legale,  avverrebbe solo con l’iscrizione on line, secondo le modalità e le 
forme previste nel Regolamento del Master; - comunque, nell’ipotesi di mancato 
pagamento della1^ rata di iscrizione, è prevista espressamente nel manifesto  generale 
la sanzione della decadenza; a conclusione della suddetta nota l’avv. Potenza ha 
comunque manifestato la disponibilità ad un incontro chiarificatore anche al fine di 
una eventuale soluzione bonaria della vicenda; 

VISTA  la nota del 27.01.2017, prot. n. 5779, con cui questa Amministrazione, in ragione della 
palesata volontà dell’Avv. Potenza ad un incontro chiarificatore, ha comunicato la 
propria disponibilità, fornendo tutte le informazioni e i recapiti necessari per essere 
contattata; 

VISTO  il Manifesto Generale per l’ammissione ai Master di I e II livello a.a. 2015/2016, 
approvato con D.R. n. 808 del 08.09.2015; 

VISTO  il Regolamento per l’attivazione e l’organizzazione dei Master universitari e di Corsi 
di perfezionamento dell’Università del Salento, emanato con DR n. 409 del 
07.04.2011; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari Corsi di 
Perfezionamento, Scuole Estive, emanato con DR n.  449 del 09.05.2015; 

VISTO  il DD n. 170 del 26.11.2015, pubblicato sul sito web di Ateneo in data 27.11.2015, con 
cui sono stati ammessi alla frequentazione del Master tutti i 28 candidati che avevano 
presentato domanda, tra i quali anche l’odierna rinunciataria, Dott. Fanizza  Flora e 
disponeva che “I candidati, ai fini della regolarizzazione dell’iscrizione, dovranno 
presentare, entro il 06.12.2015, alla Segreteria del Master in <Sostenibilità del 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 7 di 26 
  

territorio  ed Eco Management> la dichiarazione di accettazione di cui all’allegato 
A”; 

VISTA  la  mail del 19.01.2016 trasmessa dalla Segreteria del Master  agli interessati con cui si 
disponeva che il termine per il pagamento della prima rata di iscrizione era differito 
sino al 29.01.2016” e della detta proroga è stata data comunicazione agli interessati; 

VISTA  la nota del 28.01.2016, acquisita al protocollo del Dipartimento in data 29.01.2016 
(ultimo giorno utile per il pagamento della I rata di iscrizione al Master), con cui la 
Dott.ssa Fanizza ha comunicato: 
- la rinuncia al Master in ragione  dell’ incarico di insegnamento affidatoLe solo in 
data 14.01.2016 dalla Scuola Superiore A. Meucci di Carpi (MO); 
- l’ impossibilità  di conciliare la suddetta attività con ogni tipo di modalità di 
frequenza del Master;  

CONSIDERATO che nella predetta nota la Dott.ssa Fanizza ha invitato, altresì, l’Università a 
non richiedere ulteriori pagamenti “che non troverebbero ragione sia a causa della 
mancata iscrizione e della presente rinuncia ad essa nei termini, sia per l’ avvenuta 
impossibilità di frequentare oltre ed in alcun modo il master”; 

TENUTO CONTO che il Manifesto Generale per l’ammissione ai Master di I e II livello a.a. 
2015/2016, approvato con DR  808 del 08.09.2015, costituisce lex specialis; 

RILEVATO che il suddetto bando all’articolo rubricato “Modalità di selezione” prevede 
espressamente che gli ammessi al Master “…entro i 10 giorni successivi alla 
pubblicazione della graduatoria sul Portale istituzionale di Ateneo dovranno 
formalizzare l’accettazione compilando la dichiarazione di accettazione redatta 
secondo il formato allegato al presente bando e provvedere, sotto pena di decadenza, 
al pagamento della 1^ rata della tassa di iscrizione al Master, secondo le modalità di 
seguito indicate”; 

RITENUTO che la questione è delicata e complessa in quanto fa sorgere perplessità e dubbi in 
relazione al momento in cui si perfeziona l’iscrizione allorquando, come nel caso di 
specie, la sottoscrizione della dichiarazione di accettazione non sia seguita dal 
pagamento della 1^ rata di iscrizione e, comunque, sia intervenuta la rinuncia prima 
della scadenza del termine per le iscrizioni; 

CONSIDERATO che sulla base del suddetto disposto, vincolante in quanto contenuto nella lex 
specialis, la dichiarazione di accettazione sembrerebbe costituire il momento in cui si 
perfeziona l’accettazione cui  deve essere accompagnato il pagamento della I rata di 
iscrizione, in assenza del quale il Bando prevede espressamente la decadenza. 

VISTA  la clausola del Manifesto agli studi (pag. 4) che prevede espressamente che: “I 
candidati ammessi alla partecipazione al Master entro il termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione sul portale di ateneo della graduatoria definitiva dovranno: a) 
collegarsi al portale studenti…b) utilizzando le credenziali di accesso già loro 
assegnate….. confermare l’immatricolazione al Master cui sono stati ammessi; c) 
stampare la distinta di versamento della I^ rata della tassa di iscrizione …. e 
procedere al versamento della stessa a partire dal giorno successivo 
all’emissione…….”; 

CONSIDERATO che la suddetta disposizione, invero, potrebbe chiarire il valore di conferma 
dell’atto, ovvero, come sostenuto dalla Fanizza, potrebbe costituire il momento 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 8 di 26 
  

perfezionativo dell’iscrizione, contestualmente al pagamento della prima rata di 
iscrizione;  

TENUTO CONTO che  elemento che milita a favore della tesi secondo cui la sottoscrizione 
della dichiarazione di accettazione costituirebbe elemento perfezionativo 
dell’iscrizione  è il disposto  di  cui al D.D. n. 170/2015 (pubblicato sul sito di Ateneo 
in data 27.11.2015) il quale, nel disporre l’ammissione al master dei candidati, prevede 
espressamente che “ai fini della regolarizzazione dell’iscrizione, gli stessi dovranno 
presentare entro il 06.12.2015 alla Segreteria del Master la dichiarazione di 
accettazione di cui all’Allegato A”; 

RILEVATO  che un ulteriore argomento a favore della suddetta tesi è la circostanza che la 
Dott.ssa Fanizza ha frequentato n. 9 lezioni del Corso, prima di rinunciarvi, 
manifestando, in tal modo, per facta concludentia la volontà di prendere parte al  
Master ed avvalorando la domanda di conferma di iscrizione; ed invero, a fronte 
dell’impegno assunto, è stato seppur parzialmente (n. 9 lezioni) erogato il servizio 
richiesto, successivamente interrotto per espressa rinuncia; 

CONSIDERATO, pur tuttavia, che non può affermarsi con assoluta certezza che il suddetto 
elemento possa essere da sé sufficiente al perfezionamento dell’iscrizione, tenuto 
conto che le due formalità espressamente richieste nel bando sono: 1) la 
formalizzazione dell’accettazione tramite dichiarazione di accettazione redatta 
secondo il formato allegato al bando; 2) il pagamento, sotto pena di decadenza, della 
1^ rata della tassa di iscrizione al master, secondo le modalità ivi indicate; 

RILEVATO, peraltro,  che l’anomalia che ha dato vita  al contenzioso di cui trattasi è stata 
originata dal:-  differimento  del termine ultimo per il pagamento della 1^ rata di 
iscrizione dal 06.12.2015  al 29.01.2016, come risultante dalla mail inviata dalla 
segreteria del Master ai tutti i frequentanti data 19.01.2016; - dall’inizio delle lezioni 
del Master prima della scadenza del termine per il pagamento della Prima rata di 
iscrizione; 

CONSIDERATO, pertanto, che in tale quadro complesso e delicato la proposta transattiva 
formulata dalla Dott.ssa Fanizza prevede, a fronte del pagamento complessivo per 
l’iscrizione al Master, pari ad €. 2.500,00, l’erogazione, a titolo conciliativo della 
vertenza,  a saldo e stralcio, “senza riconoscimento alcuno delle avverse pretese ma 
contestandole in toto, per mero spirito conciliativo”, la complessiva somma di                      
€. 1.000,00 di cui: €. 100,00 al raggiungimento  dell’accordo, €. 300,00 decorsi 30 
giorni dall’accordo; €. 300,00 decorsi 60 giorni dall’accordo; 

TENUTO CONTO che con l’accoglimento della succitata proposta l’Amministrazione 
introiterebbe 1.000,00 euro, a fronte di 2.500,00 (importo complessivo per l’iscrizione 
al master), per le quali ultime, tuttavia, nell’ipotesi di rigetto dell’offerta, sarebbe 
costretta ad attivare le procedure giudiziali con ogni conseguenza, sia sotto il profilo 
dell’alea del giudizio, che delle spese di lite per l’avvio dell’azione e la costituzione e 
difesa in giudizio;   

 
DELIBERA 

 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 9 di 26 
  

Art.1  Prendere atto della proposta transattiva formulata con nota pec del 08.05.2017 dalla 
Dott.ssa Flora Fanizza, tramite il proprio legale, avv. Maria Potenza, consistente nella 
corresponsione all’Università, per la rinuncia al master in “Sostenibilità del territorio ed 
Eco Management”- a.a. 2015/2016 -, della complessiva somma di €. 1.000,00, a saldo e 
stralcio, “senza riconoscimento alcuno delle avverse pretese ma contestandole in toto, 
per mero spirito conciliativo”, secondo le seguenti modalità:  
1) €. 400,00 a raggiungimento dell’accordo;  
2) €. 300,00 decorsi trenta giorni dall’accordo;  
3) €. 300,00 decorsi 60 giorni dall’accordo medesimo. 

Art.2 Per tutte le motivazioni riportate in premessa, accogliere, salvo buon fine, solo ai fini 
deflattivi del contenzioso e senza riconoscimento di alcuna pretesa dell’offerente, la 
citata proposta transattiva formulata, con nota pec del 08.05.201,7 dalla Dott.ssa Flora 
Fanizza, tramite il proprio legale, avv. Maria Potenza. 

Art.3 Dare mandato al Rettore a porre in essere tutti gli eventuali atti connessi e conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione ivi compresa la sottoscrizione dell’accordo 
transattivo, che dovrà contenere ogni necessaria rinuncia delle parti alle pretese 
proposte e proponende. 

Art.4 Nell’ipotesi di mancato perfezionamento dell’accordo transattivo alle condizioni 
innanzi esplicitate e di eventuale inosservanza dei termini dello stesso, l’Università sarà 
libera di agire nelle opportune sede a tutela della propria posizione. 

Art.5 La suddetta somma, che sarà corrisposta secondo le modalità indicate nella proposta 
transattiva, recepite nel successivo atto transattivo, sarà introitata sulla voce di bilancio  
“10102003 – Contributi universitari, altri corsi didattici istituzionali” - UPB 
DELEO.MASTER.STEM del Dipartimento di Scienze dell’Economia del corrente 
esercizio finanziario.  

 
 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 10 di 26 
  

 

 OGGETTO: Recupero coattivo somme in ragione di sentenze favorevoli per l’Ateneo: 
determinazioni. 
N. o.d.g.: 08/02 Rep. n. 158/2017 Prot. n. 50827 UOR: AVVOCATURA 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini X    Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro X    Sig. Pantaleo Sergio X    
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

UDITO il Rettore; 
 OMISSIS 
TENUTO CONTO di tutto quanto emerso nel corso del dibattito 
 

DELIBERA 
 
Per tutte le ragioni di cui alla parte motiva della presente deliberazione, OMISSIS 
 
 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 

 
 

 
 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 11 di 26 
  

 

 OGGETTO: Distretto Tecnologico Nazionale sull'Energia S.C.a r.l. (Di.T.N.E) modifiche 
statuto: determinazioni 
N. o.d.g.: 09/01 Rep. n. 159/2017 Prot. n. 50828 UOR: UFFICIO PARTECIPATE E 

SPIN OFF 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini X    Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro    X Sig. Pantaleo Sergio X    
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

UDITA la relazione illustrativa del Rettore; 
VISTA la nota nota assunta a prot. n. 1130 del 16 gennaio 2017 del Presidente del Distretto 

Tecnologico Nazionale sull’Energia S.c.a r.l. – Di.T.N.E., di trasmissione di bozza di 
modifiche statutarie approvata nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 
Distretto del 20 dicembre scorso; 

VISTA la delibera n. 170 del Senato Accademico del 28.07.2008, con la quale, è stata 
autorizzata l’adesione alla costituenda società Senato Accademico con deliberazione n. 
170 del 28.07.2008 ha autorizzato l’adesione alla costituenda società; 

VISTA la delibera n. 28 del Senato Accademico del 21.02.2017; 
VISTA la delibera n. 87 del Senato Accademico del 23.05.2017: 
VISTO l’art. 59 dello Statuto; 
TENUTO CONTO dei rilievi formulati dalla dott.ssa Presicce in particolare in ordine alla 

modifica dell’oggetto sociale del DiTNE nel quale è stata inserita anche la tematica 
ambientale; 

CONDIVISA l’opportunità di rinviare ogni determinazione in merito all’argomento e di invitare 
il Presidente del DiTNE a relazionare nella prossima seduta del Consiglio di 
Amministrazione  

 
DELIBERA 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 12 di 26 
  

 
Art.1  Rinviare ogni determinazione in merito all’argomento. 
 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 13 di 26 
  

 

 OGGETTO: Affidamento di servizi di indagine e analisi sulle acque superficiali 
all’interno del territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - Atto di costituzione di 
ATS. Approvazione 
N. o.d.g.: 09/02 Rep. n. 160/2017 Prot. n. 50829 UOR: UFFICIO PARTECIPATE E 

SPIN OFF 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini X    Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro    X Sig. Pantaleo Sergio X    
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
UDITO  il Rettore; 
VISTO il Decreto 232 del 22/05/2017 con il quale il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Biologiche ed Ambientali ha tra l’altro approvato la bozza di atto costitutivo dell’ATS 
da sottoscriversi per l’affidamento dei servizi di indagine e analisi sulle acque 
superficiali all’interno del territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia; 

RITENUTO  per le ragioni d’urgenza rappresentate al fine di non pregiudicare l’avvio delle 
attività, di non attendere il preventivo parere del Senato Accademico; 

VISTA la bozza di Atto costitutivo di ATS di cui trattasi; 
VISTO  l’art. 59 dello Statuto di questa Università; 
VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina delle attività per committenti 

esterni, pubblici e privati e la cessione dei risultati di ricerca; 
 

DELIBERA 
 

Art.1 Approvare la bozza di ATS tra questo Ateneo, il Dott. Alfonso Giuseppe e il Dott. Liuzzi 
Cristiano per lo svolgimento dei servizi di indagine e analisi sulle acque superficiali 
all’interno del Territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia (all. 2).  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 14 di 26 
  

Art.2 Autorizzare il Rettore ad accogliere eventuali possibili modifiche e/o integrazioni 
apportate al testo di ATS di cui all’art. 1 dal Notaio incaricato, purché il testo risulti 
sostanzialmente conforme alla bozza di cui all’art.1; 

Art.3 Il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali metterà a disposizione 
ogni risorsa necessaria, umana, strumentale ed eventualmente finanziaria per la 
realizzazione delle attività oggetto dell’ATS.   

 
 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OGGETTO: “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 15 di 26 
  

individuale – Anno 2017”: approvazione. 
N. o.d.g.: 11/01 Rep. n. 161/2017 Prot. n. 50830 UOR: UFFICIO RELAZIONI 

SINDACALI 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini X    Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro X    Sig. Pantaleo Sergio    X 
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
UDITA  la relazione del Rettore; 
VISTO   il D. Lgs. 30/03/2011, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm.ii.; 
VISTO   il CCNL del Comparto Università, sottoscritto il 16/10/2008; 
VISTA  la Legge 23/12/2005, n. 266 (Legge finanziaria 2006), ed in particolare l’art. 1, commi 

da 189 a 196; 
VISTA  la Legge 06/08/2008, n. 133 e, in particolare, l’art. 67, commi 5 e 6; 
VISTO  il D. Lgs. 27/10/2009, n. 150 (Attuazione della Legge 4/03/2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni); 

VISTA  la Legge 30/07/2010, n. 122 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31/05/2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica) e, in particolare, l’art. 9, comma 2-bis; 

VISTA  la Legge 27/12/2013, n. 143 e, in particolare, l’art. 1, comma 456; 
VISTA  la Legge 28/12/2015, n. 208 e, in particolare, l’art. 1, comma 236; 
TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dal MEF con le circolari n. 12/2011, n. 25/2012, n. 

8/2015, n. 20/2015, n. 12/2016 e, più recentemente, con la circolare n. 19 del 
27/04/2017, relativa al conto annuale 2016; 

TENUTO CONTO della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 218 del 27/10/2015; 
CONSIDERTO che il “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed 

individuale”, relativo al 2017, è stato determinato in € 500.893,75 (Fondo disponibile), 
oltre gli oneri a carico dell’Ente, a cui si aggiungono, ai fini della quantificazione 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 16 di 26 
  

giuridica del Fondo, le risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 
medesimo, pari ad € 1.438.821,00 (oltre gli oneri a carico dell’Ente); 

CONSIDERATO, altresì, che la determinazione dell’esatto ammontare del “Fondo” di cui 
trattasi è dettagliatamente illustrata nella “Relazione tecnico-finanziaria”, in data 
9/5/2017, alla quale si rinvia; 

CONSIDERATO che la predetta Relazione tecnico-finanziaria, redatta secondo lo schema 
standard diramato dal MEF con circolare n. 25 del 19/07/2012, è stata trasmessa al 
Collegio dei Revisori dei Conti con nota prot. 36909 del 9/5/2017 per gli adempimenti 
di cui all’art. 40, comma 3-sexies, e all’art. 40-bis, comma 1, del D. Lgs. 30/03/2001, 
n. 165; 

TENUTO CONTO, inoltre, che nel corso del 2016 sono stati corrisposti al personale della 
Ripartizione Tecnica e Tecnologica che ha partecipato all’attività di progettazione, 
sulla base dei criteri definiti nel Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 362 del 
2/03/2004, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, gli incentivi per attività di 
progettazione, per un importo complessivo di € 92.440,52, iscritti nel Fondo al solo 
fine di darne evidenza contabile; 

CONSIDERATO che la somma di € 54.008,14, iscritta al “Fondo” e riveniente dai risparmi della 
RIA (misura intera) liberata dal personale cessato nell’anno 2016 (€ 8.958,56) e dal 
differenziale liberato dallo stesso personale (€ 45.049,58), è espressamente destinata 
dall’art. 88, comma 2, lett. a), del CCNL al finanziamento delle PEO del 2017; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 4 del 18/05/2017, ha 
effettuato, ai sensi dell’art. 40-bis, del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, il controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione integrativa con i vincoli di bilancio e con 
quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle 
disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei 
trattamenti accessori, certificando positivamente il “Fondo” di cui trattasi; 

CONSIDERATO che l’ammontare del “Fondo” per l’anno 2017, pari ad € 500.893,75 trova 
copertura finanziaria sulla UPB: RIRU.RIRU1 – FONDO UNICO DI 
AMMINISTRAZIONE – voce di spesa 10209013 - del bilancio universitario per il 
corrente esercizio finanziario, sul quale sono stati assunti i vincoli n. 5265/2017 
(risorse destinate al finanziamento degli istituti incentivanti relativi al 2017, al netto 
degli incentivi per attività di progettazione) e n. 5264/2017 (risorse destinate al 
finanziamento delle PEO 2017); 

RITENUTO, quindi, di dover approvare il “Fondo per le progressioni economiche e per la 
produttività collettiva ed individuale”, relativo all’anno 2017, per un importo di  
€ 500.893,75 (Fondo disponibile), oltre gli oneri a carico dell’Ente, a cui si 
aggiungono, ai fini della quantificazione giuridica del Fondo, le risorse 
temporaneamente allocate all’esterno del Fondo medesimo, pari ad € 1.438.821,00 
(oltre gli oneri a carico dell’Ente) 

 
DELIBERA 

 
Art. 1 Per le ragioni espresse in premessa, approvare il “Fondo per le progressioni economiche 

e per la produttività collettiva ed individuale”, relativo all’anno 2017, per un importo di  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 17 di 26 
  

€ 500.893,75 (Fondo disponibile) - oltre gli oneri a carico dell’Ente - a cui si aggiungono, 
ai fini della quantificazione giuridica del Fondo, le risorse temporaneamente allocate 
all’esterno del Fondo medesimo, pari ad € 1.438.821,00 (oltre gli oneri a carico dell’Ente) 
(All. 3). 

Art. 2 L’importo di € 500.893,75, trova copertura finanziaria sulla UPB: RIRU.RIRU1 – 
FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE – voce di spesa 10209013 - del bilancio 
universitario per il corrente esercizio finanziario, sul quale sono stati assunti i vincoli n. 
5265/2017 (risorse destinate al finanziamento degli istituti incentivanti relativi al 2017, al 
netto degli incentivi per attività di progettazione) e n. 5264/2017 (risorse destinate al 
finanziamento delle PEO 2017). 

 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 18 di 26 
  

 

 OGGETTO: Ricognizione annuale delle eccedenze di personale tecnico amministrativo ai 
sensi degli artt. 6 e 33 del D.L.gs 165/2001 e successive modifiche e integrazioni 
N. o.d.g.: 11/02 Rep. n. 162/2017 Prot. n. 50831 UOR: UFFICIO PERSONALE 

TECNICO E AMMINISTRATIVO 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini X    Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro X    Sig. Pantaleo Sergio    X 
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

UDITO il Rettore; 
VISTO  il D.Lgs 30/3/2001, n. 165 ed in particolare gli artt. 6 e 33; 
VISTA  la nota prot. n. 31429, in data 18/04/2017, con cui il Direttore Generale ha chiesto a 

tutte le strutture dell’Ateneo di voler segnalare, per l’anno 2017, eventuali eccedenze 
di personale tecnico amministrativo, in relazione alle esigenze funzionali della 
struttura di riferimento, specificandone le ragioni ed indicando il numero di unità, 
l’area e la categoria; 

TENUTO CONTO delle risposte pervenute a seguito della richiesta di cui alla nota precedente; 
VISTA la Delibera del Senato Accademico n. 82, in data 23/05/2017; 
 

DELIBERA 
 

Prendere atto che non si rilevano soprannumeri o eccedenze di personale di cui all’art. 33 del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 19 di 26 
  

 

 OGGETTO: Delibera del CdA n. 70/2017 -  Trasferimento per mobilità compensativa di 
n. 1 unità di personale, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 5 agosto 1988, n. 325. - 
Determinazioni 
N. o.d.g.: 11/03 Rep. n. 163/2017 Prot. n. 50832 UOR: UFFICIO PERSONALE 

TECNICO E AMMINISTRATIVO 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce  X   
Prof. Paolo Bernardini X    Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro X    Sig. Pantaleo Sergio X    
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == ==  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

UDITO  il Rettore; 
VISTO  l’art. 7 del D.P.C.M. del 5/8/1988, n. 325; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’art. 30 “Passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse”; 
VISTO  il CCNL quadriennio normativo 2006/2009, sottoscritto il 16/10/2008, e il CCNL per 

il biennio economico 2008-2009, sottoscritto il 12/3/2009, per il personale del 
comparto “Università”; 

VISTA  l’istanza, in data 06/10/2016, assunta al protocollo generale di questa Università con il 
n. 75099, in data 07/10/2016, con cui il Dott. Dipietrangelo Flavio, dipendente di 
questa Università, inquadrato nella Categoria C, posizione economica C1, dell’Area 
tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, in servizio presso la Facoltà di 
Ingegneria di questa Università, ha chiesto il trasferimento presso il Comune di 
Brindisi, proponendo lo scambio contestuale con la Dott.ssa Dollorenzo Alessandra, 
dipendente del Comune di Brindisi, a tempo indeterminato e a tempo pieno, inquadrata 
nel ruolo di Istruttore Amministrativo, Categoria C, fascia retributiva economica C1; 

VISTA  l’istanza, in data 06/10/2016, assunta al protocollo generale di questa Università con il 
n. 75110, in data 07/10/2016, con cui la predetta Dott.ssa Dollorenzo Alessandra, 
dipendente del Comune di Brindisi, ha avanzato richiesta di trasferimento presso 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 20 di 26 
  

questa Università proponendo lo scambio contestuale con il Dott. Dipietrangelo 
Flavio; 

VISTA  la propria delibera n. 70 in data 02/03/2017 con cui si è deciso di “Rinviare ogni 
determinazione in merito all’argomento all’esito del parere che verrà reso dalla 
Facoltà di Ingegneria”; 

VISTA  la nota del Direttore Generale prot. n. 26815 del 30/03/2017 di richiesta del parere alla 
Facoltà di Ingegneria; 

VISTA  la nota del Preside della Facoltà di Ingegneria prot. n. 33074 del 21/04/2017 con cui si 
comunica “parere negativo al trasferimento presso altra Amministrazione del 
dipendente Flavio Dipietrangelo” “se non si assicura pari sostituzione in termini di 
esperienza e di unità di personale, da verificare sul campo per un periodo non 
inferiore a 6 mesi”; 

TENUTO CONTO di tutto quanto emerso nel corso del dibattito; 
 

DELIBERA 
 
Art.1 Sulla base della diversità dei profili professionali, non autorizzare il trasferimento per 

mobilità compensativa del dipendente Dott. Flavio Dipietrangelo. 
 
 
 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 21 di 26 
  

 

 OGGETTO: Valutazione annuale del Direttore Generale anni 2013 e 2014: approvazione 
N. o.d.g.: 11/04 Rep. n. 164/2017 Prot. n. 50833 UOR: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, 

CONTROLLO E PERFORMANCE 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini    X Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro X    Sig. Pantaleo Sergio X    
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora    X* 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) (X* - svolge funzioni di segretario 
verbalizzante la Dott.ssa Nadia Chiriacò).  
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 

   IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 21 luglio 2011 n. 315 relativo al trattamento 
economico dei Direttori Generali delle Università per il triennio 2011-2013 che 
conferma i criteri e i parametri stabiliti dal Decreto Interministeriale del 23.05.2001, 
registrato alla Corte dei Conti il 18 luglio 2001 e pubblicato sulla G.U. n. 215 del 15 
settembre 2001; 

VISTO  il D.lgs.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare le disposizioni contenute nell’art. 14, comma 4, 
lett. e) il quale attribuisce al Nucleo di Valutazione/OIV il compito di proporre 
all’organo di indirizzo politico-amministrativo la valutazione annuale del dirigente di 
vertice e l’attribuzione ad esso dei premi di cui al titolo III del medesimo decreto ; 

VISTO art. 73, comma 2, lett. h) dello Statuto d’Ateneo il quale dispone che “… il Direttore 
Generale valuta annualmente le prestazioni dei Dirigenti sulla base dei criteri e 
delle modalità stabiliti dal sistema di misurazione e valutazione della Performance 
di Ateneo…”; 

VISTO il D.R. n72 del 31.01.2013 con cui è stato approvato il Piano della Performance 
2013-2015 nonché le Linee guida per la Misurazione e Valutazione della 
Performance – anno 2013, successivamente modificate con D.R. n. 587 del 
30.05.2013; 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 22 di 26 
  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 30 gennaio 2014 con cui è stato 
approvato il Piano della Performance 2014-2016 unitamente al Sistema di 
misurazione e valutazione della Performance 2014; 

VISTA la Relazione sulla Performance 2013, adottata dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 126 del 26.06.2014, nonché la Relazione sulla Performance 2014   
adottata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 126 del 26.06.2015; 

VISTI  i “Documenti di Validazione Finale” delle predette Relazioni approvati dal Nucleo 
nelle sedute del 08.09.2014 e del 10.09.2015, trasmessi in pari data all’ANVUR  e 
pubblicati sul portale istituzionale nell’apposita sezione - Amministrazione 
Trasparente  

VESTE le Relazioni di Validazione in cui sono stati analizzati in maniera puntuale i tre 
ambiti oggetto di analisi (conformità, attendibilità e comprensibilità); 

TENUTO CONTO che la valutazione della performance del Direttore Generale concerne i 
seguenti aspetti: A) il 60% deriva dal risultato della Performance Individuale, 
relativa al raggiungimento degli obiettivi operativi definiti in coerenza con gli 
obiettivi strategici di ateneo; B) il 40% deriva dal risultato inerente la valutazione 
del Comportamento Organizzativo tenuto conto delle capacità organizzative e di 
gestione; 

VISTE le proposte di valutazione dell’allora Direttore Generale trasmesse dal Nucleo di 
Valutazione rispettivamente per l’anno 2013 con nota prot. n. 96120 del 02/12/2014 
e, per l’anno 2014, giusta nota prot. 682 del 12.01.2016; 

VISTA le delibera del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 02/03/2017; 
VISTA la richiesta di parere inviata all’ANVUR con prot. 29914 del 11/04/2017; 
VISTO il parere trasmesso dall’ANVUR con nota prot. 1928 del 03/05/2017 in base al quale 

il Nucleo di Valutazione in qualità di OIV propone al Consiglio di Amministrazione 
la valutazione del Direttore Generale sulla Performance Individuale e che spetta al 
Consiglio di Amministrazione assumere la decisione definitiva; 

OMISSIS 
 

DELIBERA 
 

OMISSIS 
 
Art. 3 Corrispondere agli eredi dell’allora Direttore Generale Avv. Claudia De Giorgi: 
 - l’importo OMISSIS quale indennità di risultato per l’anno di valutazione 2013; 
 - l’importo OMISSIS quale indennità di risultato per l’anno di valutazione 2014. 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 23 di 26 
  

 

 OGGETTO: Valutazione annuale del Direttore Generale anno 2015: approvazione 
N. o.d.g.: 11/05 Rep. n. 165/2017 Prot. n. 50834 UOR: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, 

CONTROLLO E PERFORMANCE 
 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Vincenzo Zara X    Ing. Sirio Vurro X    
Prof. Nicola Grasso X    Dott.ssa Stefania Presicce X    
Prof. Paolo Bernardini    X Sig. Giulio Paolo Agnusdei X    
Prof.ssa Grazia Semeraro X    Sig. Pantaleo Sergio X    
Dott. Benedetto Cavalieri X    Dott. Emanuele Fidora == == == X* 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) (X* - svolge funzioni di segretario 
verbalizzante la Dott.ssa Nadia Chiriacò).  
 

Membri del Collegio dei Revisori 
Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco – Presidente  X 
Avv. Lamberto Romani – Componente  X 
Dott.ssa Angela Nappi – Componente  X 
Dott. Arnaldo Sciolti – Supplente  X 
Dott.ssa Angela Cagnazzo – Supplente  X 
 
 

   IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale del 21 luglio 2011 n. 315 relativo al trattamento 

economico dei Direttori Generali delle Università per il triennio 2011-2013 che 
conferma i criteri e i parametri stabiliti dal Decreto Interministeriale del 23.05.2001, 
registrato alla Corte dei Conti il 18 luglio 2001 e pubblicato sulla G.U. n. 215 del 15 
settembre 2001; 

VISTO  il D.lgs.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare le disposizioni contenute nell’art. 14, comma 4, 
lett. e) il quale attribuisce al Nucleo di Valutazione/OIV il compito di proporre 
all’organo di indirizzo politico-amministrativo la valutazione annuale del dirigente di 
vertice e l’attribuzione ad esso dei premi di cui al titolo III del medesimo decreto ; 

VISTO art. 73, comma 2, lett. h) dello Statuto d’Ateneo il quale dispone che “… il Direttore 
Generale valuta annualmente le prestazioni dei Dirigenti sulla base dei criteri e 
delle modalità stabiliti dal sistema di misurazione e valutazione della Performance 
di Ateneo…”; 

VISTO il D.D. n. 638 del 04.12.2012 con cui al Dott. Donato De Benedetto è stato rinnovato 
l’incarico di Dirigente della Ripartizione Affari Finanziari, a decorrere dal 
19.10.2012 e per tre anni, nonché il successivo D.D. n. 149 del 20.03.2014 con cui lo 
stesso è stato nominato “Direttore Vicario” del Direttore Generale, con delega allo 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 24 di 26 
  

stesso dei poteri di firma di tutti gli atti amministrativi di competenza direttoriale nei 
casi di assenza e/o impedimento del Direttore Generale, con scadenza 30/09/2016; 

VISTA la nota acquisita al protocollo generale di Ateneo al n.10662, in data 11 Febbraio 
2015, con cui l’Avv. Claudia De Giorgi, aveva proposto la risoluzione consensuale 
del contratto triennale, sottoscritto il 01.10.2013, successivamente accolta con DR n. 
101 del 12 Febbraio 2015; 

VISTA la delibera n. 16 del 17 febbraio 2015 con cui il Senato Accademico, ha espresso 
parere favorevole alla nomina del Dott. Donato De Benedetto, quale Direttore 
Generale Reggente, a decorrere dal 1 marzo 2015; 

VISTA la delibera con cui il Consiglio di Amministrazione n. 28 del 26.02.2015 ha nominato 
il dott. Donato De Benedetto, quale Direttore Generale Reggente dell’Università del 
Salento a decorrere dal 1 marzo 2015, mediante la stipula di un contratto di lavoro a 
tempo determinato di diritto privato avente durata di tre mesi, prorogabile con 
provvedimento del Rettore fino alla conclusione del procedimento di nomina del 
nuovo Direttore Generale ai sensi dell’art. 73 dello Statuto di Autonomia; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 80 del 16 giugno 2015 con cui veniva espresso 
parere favorevole alla proposta del Rettore di nominare il dott. Emanuele Fidora, 
quale Direttore Generale dell’Università del Salento, seguita dalla delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 118 del 26.06.2015, con cui il dott. Emanuele 
Fidora è stato nominato Direttore Generale dell’Università del Salento, mediante la 
stipula di un contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato di durata pari a 
tre anni, rinnovabile; 

VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della Performance di Ateneo approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 30 gennaio 2014; 

VISTO il Piano della Performance 2015-2017 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 3 del 29.01.2015, modificato con delibera n.146 del 30.07.2015 
e, su mandato del Consiglio, ulteriormente modificato con D.D. n. 370 del 
02.11.2015; 

VISTA  la Relazione sulla Performance 2015, approvata con delibere n. 187 del 15.09.2016 e 
n. 160 del 28.07.2016 e validata dal Nucleo di Valutazione nelle sedute del 
13.10.2016; 

TENUTO CONTO che la valutazione della performance del Direttore Generale concerne i 
seguenti aspetti: A) il 60% deriva dal risultato della Performance Individuale, 
relativa al raggiungimento degli obiettivi operativi definiti in coerenza con gli 
obiettivi strategici di ateneo; B) il 40% deriva dal risultato inerente la valutazione 
del Comportamento Organizzativo tenuto conto delle capacità organizzative e di 
gestione; 

VISTA la proposta di valutazione trasmessa dal Nucleo di Valutazione con nota prot. n. 
91849 del 22.12.2016;  

VISTA le delibera del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 02/03/2017; 
VISTA la richiesta di parere inviata all’ANVUR con prot. 29914 del 11/04/2017;  
VISTO il parere ANVUR di cui alla nota prot. 1928 del 03/05/2017 in base al quale il 

Nucleo di Valutazione in qualità di OIV propone al Consiglio di Amministrazione la 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 25 di 26 
  

valutazione del Direttore Generale sulla Performance Individuale e che spetta al 
Consiglio di Amministrazione assumere la decisione definitiva; 

CONSIDERATO che l’importo erogabile per l’indennità di risultato del Direttore Generale - 
anno 2015 è pari ad € 24.915,01; 

CONSIDERATO che per il periodo 01.01.2015-28.02.2015, stante l’assenza dell’Avv. 
Claudia De Giorgi, il Dott. Donato De Benedetto, nella sua qualità di “Direttore 
Vicario” del Direttore Generale, ha preso in carico la realizzazione degli obiettivi 
approvati in sede di Piano Performance 2015-2017, la complessiva gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico-
amministrativo di Ateneo; 

ATTESO che, per il periodo 01.01.2015-28.02.2015, non sussistono le condizioni e gli 
elementi per operare la valutazione dell’Avv. Claudia De Giorgi e la conseguente 
attribuzione dell’indennità di risultato; 

RITENUTO dover corrispondere l’indennità di risultato al Dott. Donato Benedetto, per il 
periodo 01.03.2015-05.07.2015 e al Dott. Emanuele Fidora, per il periodo 
06.07.2015-31.12.2015; 

OMISSIS 
 

DELIBERA 
 

OMISSIS 
Art.5  Corrispondere al Dott. Donato Benedetto per il periodo 01.03.2015-05.07.2015 l’importo 

OMISSIS e al Dott. Emanuele Fidora per il periodo 06.07.2015-31.12.2015 l’importo 
OMISSIS. 

Art.6  Destinare ad economie di bilancio l’importo di € 3.969,97, con finalizzazione prioritaria 
alle esigenze del personale tecnico-amministrativo, atteso che per il periodo 01.01.2015-
28.02.2015 non sussistono le condizioni e gli elementi per operare la valutazione 
dell’Avv. Claudia De Giorgi. 

 
 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo. 
 

 
  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 13/06/2017 
 

    Pag. 26 di 26 
  

 

ELENCO ALLEGATI 

 
ALLEGATO N.1 Regolamento per l’istituzione del Sistema Bibliotecario nel testo proposto 

dalla Commissione Mista Statuto e Regolamenti e modificato all’art.5            

ALLEGATO N.2 Bozza di ATS tra questo Ateneo, il Dott. Alfonso Giuseppe e il Dott. Liuzzi 
Cristiano per lo svolgimento dei servizi di indagine e analisi sulle acque 
superficiali all’interno del Territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

ALLEGATO N.3 “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed 
individuale” relativo all’anno 2017 

 


